Pio XI apresenta uma série de passagens do antigo e do Novo Testamento que fundamentam a realeza de Cristo. Os textos messiânicos do Antigo Testamento, tanto o livro da Gênesis³¹⁸, como os livros dos Profetas³¹⁹ e os Salmos³²⁰, afirmam reiteradamente a realeza universal do Messias. A seguinte passagem de Daniel resume a predição de um Messias, descendente de Davi, que se estabelecerá eternamente como rei universal:

“Olhando, pois, a visão noturna, eis que, com as nuvens do céu, vinha um ser parecido com o Filho do homem; ele dirigiu-se ao ancião dos dias e foi apresentado diante dele. E deu-lhe poder, honra e realeza; todos os povos, tribos e línguas, o serviram; seu poder é um poder eterno, que não será retirado, e seu reino não será corrompido.”³²¹

A *Quas prima* também traz as passagens do Novo Testamento que deferem a realeza de Cristo. Logo no início dos Evangelhos, há o relato do arcanjo anunciando a Maria que daria à luz a um filho, ao qual Deus teria dado o trono de Davi, seu Pai, e que teria reinado na casa de Jacó eternamente, e que o seu reino nunca teria fim (*Lucam*, 1, 32-33). Pio XI afirma e exemplifica ocasiões em que Jesus Cristo, por diversas vezes, dá testemunho do seu império:

“com efeito, quer no seu último discurso às multidões, quando fala de prêmios e de penas, destinados perpetuamente aos justos e aos condenados; e quando responde ao governador romano, que publicamente lhe perguntava se era rei (Mt 25, 31-40), e publicamente confirmou ser rei (Jo 18, 37) e anunciou solenemente que lhe fora conferido todo o poder no céu e na terra (Mt 28, 18). Com essas palavras o que se quer significar a não ser a grandeza do poder e a extensão imensa de seu reino?”³²²

³¹⁸ 12, 2-3; 23, 17; 26, 8.

³¹⁹ *Isaias*, 9, 6-7; *Daniel* 2, 34 et seq; *Zacharias*, 9, 9

³²⁰ 2; 71; 109

³²¹ “Aspiciebam ergo in visione noctis, et ecce cum nubibus caeli quase Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit. Et in conspectu eius obtulerunt eum; et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum; et omnes populi, tribus, et linguae ipsi servient: potestas eius, potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur.” *Daniel*, 7, 13-14

³²² “sive enim in postremo ad populum sermone de praemiis poenisve locutus est, quibus in perpetuum iusti vel rei afficiendi forent, sive Praesidi romano respondit, publice ex ipso utrum rex esset percontanti, sive, postquam resurrexit, Apostolis munus docendi et baptizandi omnes gentes commisit, oblata opportunitate, et sibi regis nomen attribuit (*Matthaeum*, 25, 31-40), et se regem esse palam confirmavit (*Ionnem*, 18, 37), et sollemniter edixit, datam sibi esse omnem potestatem in caelo et in terra (*Matthaeum*, 28, 18): quibus profecto verbis quid aliud, quam eius magnitudo potestatis et infinitas regni, significatur?” PIO XI. *Quas prima*. Op. Cit.